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Özet: Bu araĢtırmanın amacı Ġslam dininin sporcular üzerindeki psiko-sosyal 

etkilerini incelemektir. AraĢtırma, karma yöntem araĢtırma desenlerinden 
açıklayıcı ardıĢık desen yaklaĢımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın 

çalıĢma grubunu nicel boyuttaki örneklemi kolayda örnekleme yöntemiyle 

seçilen 336‟sı kadın, 610‟u erkek toplam 946 sporcu; nitel boyuttaki 
örneklemi ise benzeĢik durum örneklemesi ile belirlenen 20 sporcu 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın nicel boyutunda veri toplama aracı olarak 

“KiĢisel Bilgi Formu” ve “Sportif Faaliyetlerde Ġslâm Dini Etki Ölçeği” 
(SFĠDEÖ) kullanılmıĢtır. Nitel veriler ise ölçek alt boyutlarından elde edilen 

veriler doğrultusunda 6 sorudan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

aracılığıyla yapılan yüzyüze görüĢmelerden elde edilmiĢtir. Nicel boyuttaki 
veriler SPSS paket programı ile betimsel istatistikler, bağımsız gruplar t-testi, 

tek yönlü varyans analizi ve Pearson korelasyon analizleri ile çözümlenmiĢtir. 
Nitel boyuttaki verilerin analizinde MAXQDA-2020 nitel veri analiz 

programı kullanılmıĢ, betimsel ve içerik analiz tekniğiyle analiz edilmiĢtir. 

AraĢtırma bulguları incelendiğinde; cinsiyete göre otokontrol ve ahlâk alt 
boyutlarında, spor branĢına göre; kıyafet ve karĢı cins alt boyutlarında, elde 

edilen dereceye göre; motivasyon, otokontrol ve ahlâk alt boyutlarında, 

yapılan antrenman sıklığı ve dindarlık düzeylerine göre; katılım, motivasyon, 
otokontrol, ahlâk, kıyafet ve karĢı cins alt boyutlarında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢtir (p<.05). Buna karĢın dini eğitim alma 

durumlarına göre ise hiçbir alt boyutta anlamlı farklılık elde edilmemiĢtir 
(p>.05). Ayrıca yaĢ ile motivasyon, ahlâk ve kıyafet alt boyutları; spor yaĢı ile 

otokontrol, ahlâk, kıyafet ve karĢı cins alt boyutları; gelir ile karĢı cins alt 

boyutları arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler tespit edilmiĢtir (p<.05). 
Sonuç olarak nitel analiz sonuçlarının da desteklediği; spora katılım, 

motivasyon, ahlâk, otokontrol, kıyafet ve karĢı cins alt boyutlarında sporcular 

üzerinde Ġslam Dininin etkilerinin olduğu tespit edilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Ġslâm dini, spor, sporcu, spor faaliyeti. 

 
Abstract: This study aimed to examine the psycho-social effects of Islam on 
athletes. The research was conducted with an explanatory sequential design 
approach among mixed method research designs. The study group of the 
research consisted of 946 athletes, 336 females and 610 males, selected by 
convenience sampling method in the quantitative dimension, and 20 athletes 
determined by similar case sampling in the qualitative dimension. In the 
quantitative dimension of the stud   “Personal Information Form” and 
"Islamic Religion’s Impact on  port Activities  cale" (IRI A ) was used as a 
data collection tool. Qualitative data were obtained from face-to-face 
interviews conducted through a semi-structured interview form consisting of 
6 questions according to the data obtained from the sub-dimensions of the 
scale. Quantitative data were analysed with descriptive statistics, 
independent groups t-test, one-way analysis of variance and Pearson 
correlation by using SPSS package programme. In the analysis of qualitative 
data, MAXQDA-2020 qualitative data analysis programme was used and 
analysed with descriptive and content analysis techniques. When the research 
results were analysed, statistically significant differences were found in the 
sub-dimensions of auto-control and morality according to gender, in the sub-
dimensions of clothing and opposite sex according to sports branch, in the 
sub-dimensions of motivation, auto-control and morality according to the 
degree obtained, and in the sub-dimensions of participation, motivation, 
auto-control, morality, clothing and opposite sex according to the frequency 
of training and religiosity levels (p<.05). On the other hand, no significant 
difference was found in any sub-dimension according to the level of religious 
education (p>.05). Furthermore, significant negative correlations were found 
between age and motivation, morality and dress sub-dimensions; sports 
experience and auto-control, morality, dress and opposite sex sub-
dimensions; income and opposite sex sub-dimensions (p<.05). As a result, 
supported by the results of qualitative analyses, it was determined that the 
religion of Islam has effects on athletes in the sub-dimensions of sports 
participation, motivation, morality, ethics, auto-control, clothing and 
opposite sex. 
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GİRİŞ 

Âdet, durum, ceza, mükâfat (1), itaat, hesap ve Ġslâm 
anlamlarına gelen din kavramı (2) insanları her konuda 
akıllarını, irade ve isteklerini kullanarak hayır olan Ģeylere 
götüren, böylece dünya ve ahiret saâdetine ulaĢmalarını 
sağlayan ve peygamberler aracılığıyla Allah‟ın gönderdiği 
ilahi esasların bütünüdür” (3). Dini hayatın etki boyutu 
gündelik hayat içinde yaĢanılan dini inanç ve ibadetlerin 
sonucu olarak ortaya çıkar. Bir dine inanan insan inandığı 
dinin inanç ilkeleri ve pratikleriyle gündelik hayatın içinde 
gerçekleĢen diğer eylemlerini sahip olduğu dini dünya 
görüĢü çerçevesinde anlamlandırır ve aynı perspektif içinde 
değerlendirmeye alır. Örneğin, haram olduğuna inandığı bir 
Ģeyi gündelik hayat içinde kolaylıkla ve rahatlıkla eyleme 
geçiremez. Eyleme geçirse bile, ondan rahatsızlık duyar. 
MeĢru veya helal gördüğü bir Ģeyi de yapmadığı, eyleme 
geçirmediği zaman rahatsızlık duyar (4). Müslümanların 
Allah katında tek ve geçerli din olduğuna inandığı Ġslâm ise; 
sulh, selamet ve huzur bulma, Allah ve Resulü‟nün 
bildirdiklerine tâbi ve teslim olmak anlamlarına gelir (5). 
Toplumların sosyal iliĢkilerini norm ve kurallarını 
düzenleyen müessese olan din, inançlar vasıtasıyla spora 
karĢı tutum ve davranıĢları Ģekillendirmede önemli 
fonksiyona sahiptir. Spor ve din tarih boyunca sürekli bir 

iliĢki içinde olmuĢtur (6). Bunu Müslümanların icra ettikleri 
yöneticilik, mimari, musiki, eğitim, düğün, bayram, eğlence 
ve spor gibi her iĢ ve uğraĢında görmek mümkündür. 
Müslümanların bu faaliyetleri gerçekleĢtirirken beslendikleri 
ana kaynağın ise Ġslâm dini olduğu görülmektedir. Bu dini 
etki sportif faaliyetlerde de ortaya çıkmakta sporcular 
üzerinde motivasyon, özdenetim, ahlak ve etik boyutlarda 
öne çıkmaktadır.  

Motivasyon, spor faaliyetlerinde özellikle sportif baĢarıyı 
arttırmak amacıyla temel gereksinimlerden birisi olarak 
kabul edilir. Motivasyonu arttırmak bir sporcunun sağlık 
duygusunu hatta performans seviyelerini iyileĢtirir (7). 
Ġnsanı harekete geçiren aynı zamanda onun hareketlerinin 
yönlerini belirleyen hususlar düĢünce, umut, inanç, arzu, 
ihtiyaç ve korku gibi hususlardır. Dolayısıyla beĢeri 
faaliyetler (davranıĢlar) bireylerin arzu, inanç, ihtiyaç ve 
hatta korkularına göre Ģekil almaktadır (8). Spor ve din 
arasındaki etkileĢime bağlı olarak sporcuların 
maneviyatından kaynaklanan teĢvik ve motivasyon spor 
psikologlarının ilgisini çekmiĢ, din ve maneviyatın spor 
motivasyonu üzerine olan etkisine vurgu yapılmıĢtır (9). 
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Spor faaliyetlerine katılanların kendini anlatma eğilimi spor 
vasıtası ile en iyi Ģekilde doyuma ulaĢmaktadır. Bazı 
durumlarda spor, kiĢiliğin oluĢması, karakterin yoğrularak 
Ģekil almasına hizmet edebilmektedir (10). Ancak bazen de 
sporun özünde var olan güzel duygulara yakıĢmayan spor 
faaliyetlerinde kardeĢlik, sevgi ve huzur ortamının 
bozulabildiğine ve yerini küfür, kavga ve saldırganlık 
türünden davranıĢlara bıraktığına Ģahit olunabilmektedir. Bu 
ise sporun asıl amacından uzaklaĢmasına kiĢilerin 
birbirlerine eziyet ettiği ve Ģiddetin körüklendiği bir kavram 
olarak algılanır hale gelmesine neden olmaktadır (11). 

Ġnsanın doğuĢtan getirdiği veya sonradan kazandığı tutum ve 
davranıĢları, kiĢide huy olarak bilinen iyi ve güzel olan 
nitelikler ve davranıĢlar ahlak anlamına gelmektedir (12). 
Müsabaka esnasında oyuncuların nasıl davranmaları 
gerektiği gibi farklı Ģekillerde de ifade edilebilir (13). Spor 
ve ahlâkın her ikisi de kurallar sistemi olarak düĢünülebilir. 
Sporu, kuralları olmadan oyuncuların yaptıkları eylemleri 
değerlendirmek mümkün değildir. Kuralsız hiçbir spor 
müsabakası düĢünülemeyeceği gibi kurala uyma eylemi spor 
kurallarından ayrı olarak sporcuların sahip olduğu ahlâki 
yargılardan beslenir. Yazılı spor kurallarının anlam 
kazanması sporcuların ortaya koyacakları ahlâki davranıĢlar 
sayesindedir (14). 

Bu özellikleriyle spor ve ahlâki değerler birbiri ile iliĢki 
içindedir. Sporu belirleyen ilkeler ve özellikler aynı 
zamanda ahlâkı ya da yaĢama biçimini de belirlemektedir 
(15). Sporu belirleyen ilkeler ve özellikler aynı zamanda bu 
ahlâkı ya da yaĢama biçimini de belirlemektedir (16). Bir 
davranıĢ tek baĢına ahlâkla ilgili değildir; ancak bu davranıĢ 
uygulamadan eyleme dönüĢtüğü ve baĢkalarını ilgilendirdiği 
oranda iyi-kötü, güzel-çirkin ve faydalı-zararlı boyutlar 
içinde değerlendirmeye tabi tutulur. Bu bakımından sportif 
eylemler doğrudan doğruya ahlâkla ilgilidir (17). Sportmen 
denildiği zaman sadece kas geliĢtiren insan değil nezaket 
kurallarına uyan kimse anlaĢılmaktadır. Özellikle rekabete 
dayalı takım oyunlarında rakibe zarar vermek ve hakemi 
aldatmaya yönelik hareketler sportmenliğe uygun olarak 
değerlendirilmemektedir (18).  

YÖNTEM 

Araştırma Modeli: Bu araĢtırma nicel ve nitel araĢtırma 
yöntem ve tekniklerinin kullanıldığı bir karma yöntem 
araĢtırmasıdır. Karma yöntemin tercih edilmesinin nedeni 
nicel ve nitel araĢtırma yöntem ve tekniklerinin 
dezavantajlarını en az seviyeye indirmek ve çalıĢma 
konusuna iliĢkin daha ayrıntılı bilgilerin elde edilmesini 
sağlamaktır (19). AraĢtırmacılar, sporcuların konu 
bağlamındaki deneyimlerine ulaĢma sürecinde nicel yöntem 
ve tekniklerin yeterli olmayacağı gerekçesinden hareketle 
daha derin bilgiler elde etmek amacıyla nitel yöntem ve 
tekniklerden de yararlanmıĢtır. Bu noktada sporcuların 
algılarının, düĢüncelerinin ve deneyimlerinin ortaya konması 
için nitel yöntemlerin de kullanılmasının konunun 
açıklanmasına önemli katkı sağlayacağı düĢünülmüĢtür. 
AraĢtırma Creswell (19)‟ın karma yöntem temel 
desenlerinden açıklayıcı ardıĢık desen takip edilerek 
yürütülmüĢtür. Açıklayıcı ardıĢık desen araĢtırmacıya 
araĢtırma problemine yönelik veri toplama ve analizi 
sürecinde nicel sonuçları açıklamak amacıyla nicel 
yöntemlerle baĢlayıp sonuçları açıklayabilmek için nitel 
yöntemlerle sürdürme imkanı tanır. Ġstatistiki anlamlılık, 
güven aralıkları ve etki boyutları gibi nicel sonuçlar 
araĢtırmadan elde edilen sonuçların açıklanmasında yetersiz 

kalır. Dolayısıyla bu aĢamada nitel yöntemler kullanılır ve 
bu iĢlem açıklayıcı ardıĢık desen olarak ifade edilir (19). 
AraĢtırmaların nicel boyutundaki sonuçlar arasında ortaya 
çıkan beklenmedik farkların açıklanmasında yine açıklayıcı 
ardıĢık desen tercih edilmelidir (20).  

AraĢtırma Ģu iĢlem sırası ile yürütülmüĢtür. 

1. Nicel veriler toplanarak analiz edildi.  

2. Nicel verilerin analizleri doğrultusunda hangi 
sonuçların daha derin keĢfinin yapılacağı tespit 
edildi.  

3. Nitel aĢamada katılımcılara hangi soruların 
sorulacağı belirlendi. GörüĢme soruları oluĢturuldu.  

4. Nicel sonuçları açıklamak amacıyla nitel veriler 
toplanıp analiz edildi.  

5. Nitel sonuçların nicel sonuçları açıklamaya nasıl 
yardımcı olacağına dair çıkarımlar yapıldı.   

Bu araĢtırmanın nicel bölümünde genel tarama 
modellerinden biri olan “kesit alma yaklaĢımı” ve “iliĢkisel 
tarama” modeli kullanılmıĢtır. Kesit alma yaklaĢımı; geliĢim 
ve çeĢitli geliĢmiĢlik evrelerini temsil ettiği kabul edilen 
birbirinden ayrı gruplar üzerinde ve bir anda yapılacak 
gözlemlerle belirlenmeye çalıĢılır. Sonuçlar sanki aynı 
gruptan alınmıĢ gibi yorumlanır ve geliĢmenin sürekliliğini 
yansıttığı varsayılır. Çok sayıda örnek üzerinde 
çalıĢıldığından kesit alma yoluyla elde edilen verilerin 
genellenebilirlik olasılığı daha yüksektir. Zamanın 
kısaltılmasıyla da maliyet önemli ölçüde düĢmektedir. 
ĠliĢkisel tarama modeli ise iki ve daha çok sayıdaki değiĢken 
arasında birlikte değiĢim varlığını veya derecesini 
belirlemeyi amaçlar (21). 

Bu araĢtırmanın nitel verilerini elde etmek amacıyla 
fenomenolojik desen tercih edilmiĢtir. Bu desenin tercih 
edilme nedeni konu bağlamındaki sporcu deneyimlerine 
ulaĢmaktır.  Fenomenoloji yalnızca bir betimleme değil 
yaĢanmıĢ deneyimlerin anlamına iliĢkin yorum yapılabilen 
yorumsal bir süreçtir (22). Fenomenolojik çalıĢma birkaç 
kiĢinin bir fenomen veya kavramla ilgili yaĢanmıĢ 
deneyimlerinin ortak anlamını keĢfeder. Fenomenolojinin 
temel amacı ise bir fenomenle ilgili bireysel deneyimleri 
evrensel nitelikteki bir açıklamaya indirgemektir. Bu amaçla 
öncelikle fenomen tanımlanır (23). Daha sonra fenomenle 
ilgili deneyime sahip olan kiĢilerden veri toplanır ve bütün 
bireylerin deneyimlerinin özünü tanımlayan bütüncül bir 
betimleme ortaya konulur. Bu betimleme onların neyi nasıl 
deneyimlediklerinden oluĢur (24). Deneyimlenen dini etki 
bu çalıĢmanın fenomenidir. 

Araştırmanın Amacı: Bu araĢtırmanın amacı Ġslam dininin 
sporcular üzerindeki psiko-sosyal etkilerini incelemektir. 

Nicel Bölüm 

Araştırma Grubu: AraĢtırmanın evrenini sporculuk 
hayatını Türkiye‟de devam ettiren sporcular oluĢturmaktadır. 
Özellikleri ve verdiği cevaplar bakımından evreni en iyi 
Ģekilde temsil edecek örneklem grubunu belirlemek 
maksadıyla Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) ve Devlet 
Planlama TeĢkilatı (DPT) tarafından hazırlanan ve Bakanlar 
Kurulu‟nun 2002/4720 sayılı kararı ile 22 Eylül 2002 tarihli 
Resmi Gazetede yayımlanan Ġstatistiki Bölge Birimleri 
Sınıflandırılması (ĠBBS)–Nomenclature of Territorial Units 
for Statistics (NUTS) kullanılmıĢtır. 3 kademeli bölge 



TOJRA   2024  13(3)   

 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tojras  312 

 

sistemi oluĢturulurken, 12 il düzey 1, 26 il düzey 2 ve 81 il 
düzey 3 olarak tanımlanmıĢtır. Bu iller ekonomik, sosyal ve 
coğrafi yönden benzerlik gösteren komĢu iller de dâhil nüfus 
büyüklükleri dikkate alınarak belirlenmiĢtir. Bu bölgelerden 
kolayda örnekleme yöntemiyle (25, 26, 27) seçilen 12 
il‟deki (Ġstanbul, Edirne, Ġzmir, Sakarya, Ankara, Antalya, 
Kayseri, Bartın, Trabzon, Erzurum, Malatya, Diyarbakır) 
961 sporcu araĢtırmanın örneklemini oluĢturmaktadır. 
Katılımcıların % 64.5‟i (n=610) erkek; % 35.5‟i ise (n=336) 
kadın sporculardan oluĢmaktadır.  

Veri Toplama Araçları  

Katılımcıların Sportif Faaliyetlerde Ġslam Dini Etki 
düzeylerine bazı değiĢkenlerin etkisini belirlemek amacıyla 
araĢtırmacı tarafından kiĢisel bilgi formu oluĢturulmuĢtur. 
Form katılımcıların; cinsiyet, yaĢ ve spor yaĢı gibi 
bilgilerine ulaĢmak için beĢ sorudan oluĢmaktadır. 

AraĢtırmanın nicel boyutu için TaĢ, Hergüner, Ġmamoğlu, 
Yaman, Zengin, Üzüm ve Karlı (28) tarafından geliĢtirilen 
„Sportif Faaliyetlerde Ġslâm Dini Etki Ölçeği (SFĠDEÖ)” 
kullanılmıĢtır. Ölçme aracı 6 boyut, 38 madde ve 5‟ li likert 
tipindedir. Ölçeğin alt boyutlarının Cronbach Alfa güvenirlik 
katsayısı değerleri; Motivasyon boyutu için α=0.90, Ahlak 
boyutu için α=0.90, Otokontrol boyutu için α=0.92, Kıyafet 
boyutu için α=0.90, KarĢı cins boyutu için α=0.89 ve 
Katılım boyutu için α=0.53 olarak  tespit edilmiĢtir. Ölçeğin 
toplam Alfa değeri ise α=0.95 olarak bulunmuĢtur (28). 
Mevcut araĢtırma sonucunda ölçme aracına ait Cronbach 
Alfa güvenirlik katsayısı değerleri; Motivasyon boyutu için 
α=0.90, Ahlak boyutu için α=0.90, Otokontrol boyutu için 
α=0.92, Kıyafet boyutu için α=0.89, KarĢı cins boyutu için 
α=0.90,Katılım boyutu için α=0.54, ölçeğin tamamı için ise 
α=0.95 olarak tespit edilmiĢtir. 

Verilerin Toplanması 

AraĢtırmanın nicel verileri 2020 yılında 12 ilde (Ġstanbul, 
Edirne, Ġzmir, Sakarya, Ankara, Antalya, Kayseri, Bartın, 
Trabzon, Erzurum, Malatya, Diyarbakır) ikamet eden 946 
sporcudan elde edilmiĢtir. Verilerin bir kısmı araĢtırmacılar 
tarafından, bir kısmı ise araĢtırmanın örneklemine dâhil 
edilen ildeki belirlenen temsilciler aracılığı ile yüz yüze 
yapılan görüĢmelerle elde edilmiĢtir. AraĢtırmacılar ve 

temsilciler tarafından veri toplama öncesinde araĢtırmanın 
amacını katılımcılara anlatılmıĢ, veri toplama aracındaki 
sorular hakkında sözlü bilgiler verilmiĢ ve araĢtırmaya 
gönüllü katlım göstermek isteyen sporcular dahil edilmiĢtir.  

Verilerin Analizi  

Verilere uygulanacak analizlere karar vermeden önce 
normallik testine tabi tutulmuĢtur. Normallik testinde 
verilerin çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) 
değerlerine bakılmıĢtır. Yapılan istatistiksel iĢlemin 
sonucunda verilerin -2>….<+2 aralığında olduğu 
saptanmıĢtır. Tespit edilen bu değerlerin normal dağılıma 
uygun olduğu ifade edilebilir (29). Normal dağılıma uygun 
olan verilere parametrik testler uygulanmıĢtır. Verilerin 
genel olarak değerlendirilmesinde betimsel istatistikler, 
bağımsız gruplar t-testi, tek yönlü varyans (ANOVA) ve 
Pearson korelasyon analizleri kullanılmıĢtır. Anlamlılık 
düzeyi .05 olarak alınmıĢtır. Veriler SPSS paket programı ile 
çözümlenmiĢtir. 

Nitel Bölüm 

Çalışma Grubu 

Bu araĢtırmanın nitel çalıĢma grubu benzeĢik (homojen) 
örneklem tekniği kullanılarak 15 sporcudan oluĢmaktadır. 
Bu örneklem yönteminde küçük ve homojen bir örneklem 
ele alınarak ve detaylı olarak çalıĢılmaktadır (30). BenzeĢik 
örneklem araĢtırmanın problemiyle ilgili olarak evrende yer 
alan benzeĢik bir alt grubu ya da oldukça özelleĢmiĢ bir 
durumu içerebilir (31). Bu açıdan benzeĢik örneklem bir 
araĢtırmanın hazırlık aĢamasında oluĢturulabileceği gibi 
araĢtırmanın kendisi de benzeĢik örneklem yöntemi ile 
desenlenebilir (32). ÇalıĢmada sporcuların Ġslam dinin‟den 
etkilenme düzeylerine iliĢkin bilgilere ihtiyaç 
duyulduğundan ve onların süreçte yaĢadıkları deneyimlerin 
ortaya konması amaçlandığından benzeĢik durum örneklem 
yöntemi kullanılmıĢtır. AraĢtırma kapsamında 20 katılımcı 
ile görüĢülmüĢtür. Fakat bu görüĢmelerin son 4‟ü veri 
doygunluğu, 1‟i de yetersiz veri nedeniyle araĢtırma 
kapsamından çıkarılmıĢ olup, 15-görüĢmeden elde edilen 
veriler dikkate alınmıĢtır. Bu kapsamda katılımcıların 13‟ü 
erkek, 2‟si kadındır. ÇalıĢma grubu ile ilgili diğer bilgiler 
Tablo 1‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 1. AraĢtırmanın nitel verilerini elde etmek amacıyla yapılan katılımcılara ait demografik bilgiler 
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K 1: Erkek 26 Evli Lisans GüreĢ 17 
G:4s- 

H:7g 

Türkiye 

Ģampiyonluğu 
4500 TL 

Çok 

dindar 
Evet Ankara 

K 2: Erkek 27 Evli 
Yüksek 

Lisans 
Futbol 15 

G:3s- 

H:4g 
Ligde oynamak 6000 TL Dindar Evet Antalya 

K 3: Erkek 29 Evli Doktora Kick-Boks 14 
G:2s-

H:5g 
Turnuvalar 7000 TL Dindar Evet Karabük 

K 4: Erkek 32 Evli 
Yüksek 

Lisans 
Futbol 12 

G:2s-

H:5g 

Türkiye 

ġampiyonluğu 
5000 TL 

Çok 

dindar 
Evet Ġstanbul 

K 5: Erkek 26 Evli 
Yüksek 
Lisans 

Voleybol 15 
G:2s-
H:5g 

3. ligde oynamak 6000 TL 
Çok 
dindar 

Evet Ġstanbul 

K 6: Erkek 21 Bekar Lisans Futbol 12 
G:2s-

H:5g 
Ligde oynamak 800 TL Dindar Evet Sakarya 

K 7: Erkek 27 Evli Lisans Taek-wondo 20 
G:1s-
H:5g 

Bölgesel 
ġampiyonluk 

7000 TL Dindar Evet Samsun 

K 8: Erkek 22 Bekar Lisans Bilek güreĢi 11 
G:2s-

H:2g 
Derece yok 6000 TL Dindar Evet Bartın 
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Tablo 1. (Devam) 
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K 9: Kadın 20 Bekar Lisans Karate 12 
G:2s-

H:4g 

Türkiye 

ġampiyonu 
1200 TL 

Çok 

dindar 
Evet Malatya 

K 10: Erkek 25 Bekar 
Yüksek 

Lisans 
Badminton 14 

G:2s-

H:4g 
Derece yok 6000 TL Dindar Evet Erzurum 

K 11: Kadın 21 Bekar Lisans Karate 12 
G:2s-

H:5g 

Türkiye 

ġampiyonu 
4500 TL Dindar Evet Kocaeli 

K 12: Erkek 23 Bekar Lisans Judo 15 
G:1s-

H:3g 
Avrupa 2.liği 6000 TL Dindar Evet Ġstanbul 

K 13: Erkek 24 Bekar Lisans GüreĢ 15 
G:4s-

H:5g 
Avrupa 3.lüğü 3000 TL Dindar Evet Ġstanbul 

K 14: Erkek 22 Bekar Lisans GüreĢ 13 
G:2s-

H:34g 
Derece yok 1500 TL Dindar Evet Sakarya 

K 15: Erkek 22 Bekar Lisans 
Su altı 

sporları 
13 

G:2s-

H:1g 
Derece yok 6000 TL Dindar Evet Çanakkale 

 

Veri Toplama Aracı: Bu araĢtırmanın nitel verilerini 

toplamak amacıyla araĢtırmanın nicel veri toplama aracına 

ait boyut ve maddeler dikkate alınarak altı sorudan oluĢan 

yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu hazırlanmıĢtır. Bu 

aĢamada pilot çalıĢma yapmak amacıyla açık uçlu sorular 

dört sporcuya yöneltilmiĢ ve elde edilen bu dört veri analiz 

sonuçlarına dahil edilmemiĢtir. GörüĢme soruları alanında 

uzman iki öğretim üyesine sunularak görüĢleri alınmıĢtır. 

Son olarak sorular bir Türkçe öğretmeni eĢliğinde dilsel 

yönden kontrole tabi tutulmuĢtur. Elde edilen yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formundaki açık uçlu sorular 

aĢağıdadır. Katılımcılara yöneltilen sorulardan elde edilen 

bulgulara yönelik sorular aĢağıda sunulmuĢtur. 

Katılımcılardan cevaplara göre sonda sorular sorulmuĢtur. 

Motivasyon boyutu: Ġslam dininin müsabaka veya diğer 

sportif faaliyetlerinize iliĢkin motivasyonunuz üzerinde 

etkisi var mıdır?  

Ahlak boyutu: Sizin için spor ahlakı nedir? Sportif 

faaliyetlerdeki ahlaki tutum ve davranıĢlarınızı Ġslam dini 

etkilemekte midir?   

Otokontrol boyutu: Sportif faaliyetlerde yaĢanabilen olumlu 

veya olumsuz duygu durumlarında Ġslami özdenetimin 

üzerinizde bir etkisi oluĢmakta mıdır?  

Katılım boyutu: Spor faaliyetleri kapsamındaki 

tercihlerinizde Ġslami bir etki bulunmakta mıdır?  

Kıyafet boyutu: Aktif olarak katıldığınız sportif faaliyetlerde 

kullandığınız kıyafetlerin tercihinde Ġslam dininin kuralları 

etkili midir?  

KarĢı cins boyutu: Spor faaliyetleriniz esnasında aynı 

mekanda karĢı cinsle spor yapıp yapmamayı nasıl 

karĢılarsınız? Bu noktada üzerinizde Ġslami bir etki 

bulunmakta mıdır? 

Verilerin Analizi: Bu araĢtırmada nitel verilerin analizi için 

MAXQDA 2020 versiyonu kullanılmıĢtır. Kuckartz ve 

Rädiker (33)‟a göre MAXQDA karma yöntem kullanımında 

tercih edilen bir programdır. Karma yöntem araĢtırmalarında 

MAXQDA‟nın kullanılmasının nedeni iliĢkilendirme, not 

alma, kodlama, nitel verileri nicel verilere dönüĢtürme ve 

kod dağılımlarının görsel sunumlarını oluĢturma bakımından 

istatistikler sunmasıdır. Elde edilen veriler betimsel analiz 

ve içerik analizi yoluyla analiz edilmiĢtir. Verilerin 

analizinde Yıldırım ve ġimĢek‟in (34) betimsel analizde 

uygulanması önerilen;  

1. Betimsel analiz için bir çerçeve oluĢturma,  

2. Tematik çerçeveye göre verilerin iĢlenmesi,  

3. Bulguların tanımlanması,  

4. Bulguların yorumlanması (34) süreci takip 

edilmiĢtir.  

Buna göre bu çalıĢmada elde edilen veriler araĢtırma 

sorularının ortaya koyduğu temalara göre düzenlenmiĢtir. 

GörüĢülen bireylerin görüĢlerini çarpıcı bir biçimde 

yansıtmak amacıyla doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

Böylece bulgular düzenlenerek ve yorumlanarak okuyucuya 

sunulmuĢtur. Bu amaçla elde edilen veriler sistematik ve 

açık bir biçimde betimlenmiĢtir. Daha sonra bu betimlemeler 

açıklanarak yorumlanmıĢ ve neden-sonuç iliĢkileri 

irdelenerek genel sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

Etik Beyan: AraĢtırmanın etik kurul izni, Sakarya 

Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Etik Kurulu‟nun 

23.03.2020 tarih ve 02 nolu toplantı kararı ile alınmıĢtır. 

BULGULAR 

Nicel Verilerine Ait Bulgular 

Tablo 2. Sporcuların sportif faaliyetlerde Ġslâm dini etki ölçeği alt boyut puanlarının cinsiyete göre karĢılaĢtırma sonuçları 

 Cinsiyet n   
ss sd t p 

Katılım 
Erkek 610 3,45 1,16 

944 -,63 ,52 
Kadın 336 3,50 1,10 

Motivasyon 
Erkek 610 3,84 ,85 

944 ,42 ,67 
Kadın 336 3,82 ,67 
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Tablo 2. (Devam) 

 Cinsiyet n   
ss sd t p 

Otokontrol 
Erkek 610 3,85 1,02 

944 -4,64 ,00 
Kadın 336 4,12 ,76 

Ahlâk 
Erkek 610 3,83 ,94 

944 -5,00 ,00 
Kadın 336 4,09 ,67 

Kıyafet 
Erkek 610 3,04 1,11 

944 ,98 ,32 
Kadın 336 2,97 1,11 

Karsı cins 
Erkek 610 2,78 1,24 

944 ,25 ,80 
Kadın 336 2,76 1,16 

 

Tablo 2‟deki bağımsız gruplar t-testi sonucunda otokontrol 

ve ahlâk alt boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar tespit edilmiĢtir (p<.05). Her iki alt boyutta kadın 

sporcuların puan ortalamaları erkek sporculara göre anlamlı 

derecede yüksektir. Öte yandan katılım, motivasyon, kıyafet 

ve karĢı cins alt boyutlarında ise cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı farklılıklar bulunmamaktadır (p>.05). 

Tablo 3. Sporcuların sportif faaliyetlerde Ġslâm dini etki ölçeği alt boyut puanlarının dindarlık düzeylerine göre karĢılaĢtırma sonuçları 

 n   
ss sd F p Fark 

Katılım 

1) Çok dindar 66 3,54 1,40 

3,942 7,809 ,000 2>3,4 
2) Dindar 575 3,60 1,13 

3) Az dindar 256 3,25 1,00 

4) Dindar değil 49 3,07 1,27 

Motivasyon 

1) Çok dindar 66 4,36 ,64 

3,942 79,321 ,000 

1>,2,3,4 

2>3,4 

3>4 

2) Dindar 575 4,00 ,69 

3) Az dindar 256 3,51 ,70 

4) Dindar değil 49 2,74 ,96 

Otokontrol 

1) Çok dindar 66 4,40 ,74 

3,942 36,973 ,000 
1>,2,3,4 
2>3,4 

3>4 

2) Dindar 575 4,10 ,80 

3) Az dindar 256 3,65 1,02 

4) Dindar değil 49 3,04 1,34 

Ahlâk 

1) Çok dindar 66 4,36 ,81 

3,942 49,746 ,000 

1>,2,3,4 

2>3,4 
3>4 

2) Dindar 575 4,07 ,74 

3) Az dindar 256 3,68 ,81 

4) Dindar değil 49 2,86 1,27 

Kıyafet 

1) Çok dindar 66 3,83 1,03 

3,942 64,853 ,000 

1>,2,3,4 

2>3,4 
3>4 

2) Dindar 575 3,25 ,98 

3) Az dindar 256 2,49 1,04 

4) Dindar değil 49 1,96 1,18 

KarĢı cins 

1) Çok dindar 66 3,52 1,25 

3,942 47,216 ,000 

1>,2,3,4 

2>3,4 

3>4 

2) Dindar 575 3,00 1,14 

3) Az dindar 256 2,28 1,11 

4) Dindar değil 49 1,74 ,92 

 

Tablo 3‟deki tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

sonucunda dindarlık düzeylerine göre katılım, motivasyon, 

otokontrol, ahlâk, kıyafet ve karĢı cins alt boyutlarında 

istatistiksel olarak anlamlı farlılıklar tespit edilmiĢtir 

(p<.05). Farklılığın kaynağını tespit etmek için yapılan 

Tukey Post Hoc (HSD) testi sonuçlarına göre; katılım alt 

boyutunda dindarların az dindar ve dindar olmayanlara göre; 

motivasyon, otokontrol, ahlâk, kıyafet ve karĢı cins alt 

boyutlarında ise çok dindarların dindar, az dinler ve dindar 

olmayanlara göre; dindarların az dindar ve dindar 

olmayanlara göre; az dindarların dindar olmayanlara göre 

puan ortalaması istatistiksel olarak anlamlı derecede 

yüksektir.  

Araştırmanın Nitel Bulgularına Ait Veriler 

Katılımcılardan elde edilen veriler içerik analizi tekniği ile 

analiz edilmiĢ ve altı temaya ulaĢılmıĢtır. Tema ve alt 

temaları gösteren tablolar aĢağıda sunulmuĢtur. 

Tablo 4. Nitel veriler doğrultusunda ortaya çıkan temalar ve katılımcıların bu temalara göre yoğunluk kazanan görüĢleri 
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Tablo 4 incelendiğinde katılımcılardan K1, K7, K10, K13 ve 

K14‟ün “katılım”; K9‟un kıyafet; K1‟, K13 ve K15‟in 

“motivasyon” temalarında yoğun olarak görüĢ bildirdikleri 

tespit edilmiĢtir. K2 ve K3‟ün tüm temalara benzer 

yoğunlukta, K4‟ün katılım ve karĢı cinsle yapılan spor 

temasına orta yoğunlukta, K5‟in katılım ve ahlâk temasına 

orta yoğunlukta, K6‟nın motivasyon, ahlâk ve özdenetim 

temalarında düĢük yoğunlukta görüĢ bildirdikleri tespit 

edilmiĢtir.  

Tablo 5. Katılımcı görüĢleri, doğrultusunda elde edilen tema ve alt temalar 

Temalar Alt tema f 

Katılım 

Fiziki, ruhi ve sosyal fayda sağlama amacı 

Görev ve sorumluluk olarak görme 
Dindar insanların teĢviği 

Ayet ve hadisler 

Tebliğ amacı 

18 

17 
15 

14 

12 

Motivasyon 

Milli duygular 

Dua etmeye ve ayet okumaya olan inanç 

Sevap kazanma düĢüncesi 
Dini referansler 

Dini semboller 

Manevi beklenti 

20 

17 

15 
15 

14 

13 

Özdenetim 

Rakibe saygı 
Adil olma 

Saygınlık 

Zinadan kaçınma 
Ġrade terbiyesi 

Haksızlığa müdahale 

Sağlıklı beslenme ve düzenli yaĢam 
Merhamet 

Gücü kontrol etme 

18 
18 

17 

17 
16 

16 

15 
15 

15 

Ahlak 

Haksız kazancı reddetme 
Sözlü ve fiziki Ģiddetten kaçınma 

Madde kullanmama 

Sporcu Ģahsiyeti oluĢturma 
Haya 

Maddi hırslardan kaçınma 

Manevi hedef belirleme 

20 
19 

18 

18 
17 

17 

16 

Kıyafet 

Tesettür sorunu 

Tesettür kıyafeti üretimi sorunu 

Mevzuattan kaynaklanana kıyafet dayatması 
BranĢın terkedilmesi  

Sporun terkedilmesi 

15 

14 

11 
11 

9 

Karşı cinsle yapılan spor 

Rahatsız hissetme 

Fiziksel temastan kaçınma 
Hemcins antrenör talebi 

Konsantrasyonu bozma 

Performansı olumsuz etkileme 

14 

14 
14 

13 

13 

 

Tablo 5‟e göre katılımcı görüĢleri altı tema altında 

toplanmıĢtır. Katılım, motivasyon, özdenetim, ahlak, kıyafet 

ve karĢı cinsle yapılan spor, araĢtırmanın nitel verilerinden 

elde edilen temaları oluĢturmaktadır. Bu temalardan katılım 

sporcuların spor faaliyeti yapmasına etki eden dini etkiyi 

ifade etmektedir. Buna göre sporcuların sportif faaliyetlere 

katılırken spordan fiziki, ruhi ve sosyal fayda sağlamayı dini 

bir gereklilik olarak gördükleri; çalıĢmak, hareket etmek ve 

sağlıklı olmak gibi gerekçelerle spor faaliyetlerine katılmayı 

dini görev ve sorumluluk olarak gördükleri; çevrelerindeki 

dindar insanların spora dair yönlendirmeleri ve okudukları 

spor konulu ayet ve hadislerin kendilerini spora teĢvik 

ettiğini; ayrıca spor vasıtasıyla insanları iyiye, güzele ve 

doğruya teĢvik etmenin kendilerini spora katılıma yönelten 

nedenler olduğunu bildirmiĢlerdir. AĢağıda görüĢmelerden 

elde edilen verilere iliĢin katılım temasına ait bazı doğrudan 

aktarmalara yer verilmiĢtir.  

K2: “Çocukluğumdan itibaren hareketli olmam ve spor 

 apmam çevremde görd ğ m dindar insanlar taraf ndan 

hep öv ld .” 

K5: “Okuduğum dini ka naklar n tamam  insan  spor 

 apma a  önelti or.  en de  etenekli olduğum alanda 

branş m  s rd r rken buradan ilham al  orum.” 

K11: “ por  apt kça bedenim de ruhum da dinleni or. 

Yenileni orum. Art k bunu bir görev sa   orum.” 

K12: “Pe gamberimizin de  apt ğ  bir spor olmas ndan 

dola   g reş sporu ile ilgilenmek bana sevap işlediğim 

hissi veri or.” 

K17: "İslâmi et asl nda M sl manlar  spora teşvik 

edecek örneklerle dolu.  porun  ap lmas na mani olacak 

hiçbir şe   ok İslâmi et’te  aksine spor  apma a teşvik 

edecek  sporla g çl  olmam z  sağla acak birçok hadis 

ve  önlendirmeler var." 

Müsabakalarda milli duyguların oluĢması; antrenman ve 

müsabakalardan önce performans geliĢimi ve baĢarı için dua 

edilmesi veya ayet okunması; spor yapmanın sevap kazanma 

aracı olduğuna inanılması; öne çıkan müslüman 

Ģahsiyetlerin örnek alınması; müsabaka ve egzersiz 

öncesinde yapılan dua vb. gibi sembolik dini içeriklerin 

gerçekleĢtirilmesi ve dini inançtan ötürü manevi bir baĢarı 
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beklentisi içinde olunması sporcuları dini yönden motive 

eden unsurlar olarak motivasyon teması altında tespit 

edilmiĢtir. AĢağıda görüĢmelerden elde edilen verilere iliĢin 

motivasyon temasına ait bazı doğrudan aktarmalara yer 

verilmiĢtir. 

K8: "Maça ç kmadan dua edi orum. Yenilmem 

durumunda nasibimizde bu varm ş di orum." 

K15: “Dini inanc ma göre Allaha g venmekten dola   

dua eder maça ö le ç kar m." 

K17: “M sabaka öncesi ve sonras  ellerimi açarak dua 

ediyorum. G n m zde birçok sporcu inand ğ  dine ait 

dua şeklini rahatl kla  ap  or.  en de kendimi bu şekilde 

daha rahat hissedi orum.” 

Antrenman ve müsabakalarda rakibe saygılı olma, adaletli 

olma, sportif faaliyetlerde saygın bir konum edinme, 

zinadan kaçınma, iradeye sahip çıkma, haksızlığa müdahale 

etme, sağlıklı beslenme ve düzenli bir yaĢam sürdürme, 

merhametli olma ve elde ettiği maddi ve manevi gücü 

kontrollü kullanma sporcuların dini bir etki ile 

deneyimledikleri özdenetim teması altında ortaya çıkan alt 

temalardandır. AĢağıda görüĢmelerden elde edilen verilere 

iliĢin özdenetim temasına ait bazı doğrudan aktarmalara yer 

verilmiĢtir. 

K1: "Rakibimi  endiğimde sar larak onu kald r p teselli 

ediyorum. Bu hareket dinimin bana tavsiyesi diye 

d ş n  orum.” 

K4: " iz şu d sturla hareket edi orduk  haks zl k 

 apma  n haks zl ğa da uğrama  n.” 

K14: "Kul hakk na girmemek için spor ortam nda bende 

çok dikkat edi orum.” 

Ahlak teması altında sporcuların dini bir etki ile; ödül, para, 

Ģöhret vb. maddi ve manevi haksız kazancı kabul etmeme; 

takım arkadaĢlarına, rakibe, hakeme veya taraftarlara karĢı 

sözlü veya fiziki Ģiddetten kaçınma; doping ve benzeri 

haksız kazanç sağlayan maddeleri kullanmama; kendine 

güvenen bir duruĢ sergileyebilen karakter oluĢturabilme; 

spor alanlarında toplum değerlerine aykırı söz ve fiiller 

karĢısında utanma duygusuna sahip olma; maddi hırslar için 

yarıĢmama ve manevi hedefler belirleme gibi özellikler 

geliĢtirdikleri tespit edilen alt temalar arasındadır. AĢağıda 

görüĢmelerden elde edilen verilere iliĢin ahlak temasına ait 

bazı doğrudan aktarmalara yer verilmiĢtir. 

K3: "Dini bir   k ml l k olduğu için maçlarda h rç n 

davranm  orum. Agresif olmama a ga ret edi orum. 

K f r ve a argo bir kelime kullanm  orum.” 

K16: “ r an bir şekilde duşa girenler var. Ama ben 

dinimin bana aş lad ğ  ahlâkla kimsenin ön nde ç plak 

duramam. D n a çap nda bö le bir ahlâks zl k var." 

Kıyafet teması altında sporcuların sportif faaliyetler 

esnasında özellikle dini açıdan tesettür sorunu yaĢadığı, 

tesettür kıyafeti üreten firmaların azlığı nedeniyle seçeneğin 

az olması, bazı mevzuatların ulusal veya uluslararası 

müsabakalarda tesettüre uygun olmayan kıyafetleri zorunlu 

tutması, kıyafet sebebiyle özellikle kadın sporcuların bazı 

branĢları terketmesi, branĢ değiĢtirmesi hatta sporu terk 

etmesi gibi sorunlara neden olduğu tespit edilen alt temalara 

ulaĢılmıĢtır. AĢağıda görüĢmelerden elde edilen verilere 

iliĢin kıyafet temasına ait bazı doğrudan aktarmalara yer 

verilmiĢtir. 

K7: "Mesela vole bol o namak istemem. Ç nk  k  afeti 

dinime a k r . K z kardeşim de o nas n istemem bu 

sebepten dola  . A n  gör şleri ba an g reşi konusunda 

da savunu orum.  en kendi gi me eceğim ma o u 

ba an  ak nlar ma da gi dirmek istemem." 

K15: “Maça ç karken başört m  açmak istemi orum." 

KarĢı cinsle aynı mekanda yapılan spor faaliyetlerine iliĢkin 

sporcuların dini etki sonucunda rahatsızlık hissetmesi, 

fiziksel temastan kaçınmak için özel çaba harcaması, kadın 

sporcuların kadın, erkek sporcuların erkek antrenörle 

antrenman yapma isteği, karĢı cinsten bir sporcunun olduğu 

ortamda çoğu zaman ortaya çıkan konsantrasyon kaybı ve 

tüm etkenlere bağlı olarak yaĢanan performans kaybı elde 

edilen alt temalar arasındadır. AĢağıda görüĢmelerden elde 

edilen verilere iliĢin karĢı cins temasına ait bazı doğrudan 

aktarmalara yer verilmiĢtir. 

K11: “ elli hareketler var insanlar taraf ndan farkl  

alg lan  or. Ya da  an  ana durmak istemi orlar  

rahats z olu orlar. Asl nda ben de bu gruba dâhilim." 

K12: " enim de spor  apt ğ m  erde karş  cins 

olduğunda kendimi biraz daha geri plana at  orum. 

İstediğim gibi çal şam  orum.  u da performans ma 

 ans  or.” 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Ġslâm dini inananlarını spor faaliyetlerine teĢvik etmektedir 

(35). Bunu; spora pasif ve aktif katılım güdülenmesi ile 

dinsel eğilim arasında var olan iliĢki (36), spor yapmaya 

dinin pozitif yönde etki etmesi (37) dahası dindarlık düzeyi 

yükseldikçe spora katılımın da yükseldiğini ortaya koyan 

sonuçlar (38) göstermektedir. Öte yandan Müslümanların; 

ahlâki değerleriyle uyuĢmazlık göstermesi (39), sportif 

tercihlerine saygı duyulmaması, dini ihtiyaçların 

karĢılanamaması (40), dini ve kültürel yaĢam kurallarına 

uygun düzenlemeler yapılmaması (41) gibi gerekçelerin 

ortaya koyulduğu araĢtırma sonuçları spora karĢı olumsuz 

tutum geliĢtirilmesine neden olmaktadır. Bu olumsuz 

tutumun üstesinden gelmek için araĢtırmalar onların; örgüt 

içindeki aidiyetlerinin geliĢtirilmesi gerektiğine, 

organizasyonlarda daha fazla antrenör ve yönetici olarak 

görev verilmesinin motive edici olduğuna (42), ailelerine 

sportif organizasyon hakkında daha fazla tanıtım ve 

bilgilendirme faaliyetlerinin yapılarak güvenlerinin 

kazanılmasına (43), spor tesislerinin fiziki yönden 

ihtiyaçlarına uygun hale getirilmesine (44) yönelik vurgu 

yapmaktadır. Tüm bu etkenlerin yanında genel olarak 

kadınların erkeklere oranla sportif faaliyetlere katılımının 

daha düĢük olduğu görülmektedir. Bütün dünya ülkelerinde 

olduğu gibi Türkiye‟de de durum benzerdir. Kadınlardaki 

katılım düĢüklüğü onların fizyolojik özelliklerinden, kültürel 

baskılardan, erkeklik ve diĢiliğe özgü kavram ve rollerinden 

(10) ve toplumun temel değerlerine göre kimliklerini 

oluĢturarak toplumsal rollere uygun Ģekilde davranmaları 

gerektiğine olan inançtan kaynaklanmaktadır (45). 
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Spor faaliyetlerinde fiziki temasın sporcular tarafından oyun 

kuralları kapsamında kontrol edilemediği durumlar 

yaĢanabilmektedir. Bu durumda sporcuların birbirlerine, 

hakeme veya seyircilere yönelik fiziki veya sözlü kontrolsüz 

tutumları olabildiği gibi sporcunun kontrolsüz tutum ve 

davranıĢı kendine yansıttığı durumlar da 

gerçekleĢebilmektedir. AraĢtırmalar sportif faaliyetlerde 

kadınların erkek sporculardan daha kontrollü tutum ve 

davranıĢlarda bulunduğu (46), erkek sporcuların kadın 

sporculardan sözel veya fiziki olarak daha saldırgan ve 

kontrol dıĢı hareketler sergilediği (47) yönündedir. Öz 

denetimin çeĢitli boyutlarıyla incelendiği araĢtırmalar 

kontrolsüz tutum ve davranıĢların özellikle ulusal ve 

uluslararası müsabakalarda etnik köken ve dini inanç gibi 

etkenlerden beslendiğini göstermektedir. Esasen günümüzde 

erkeklerin sadece sporda değil aynı zamanda ticarette, 

trafikte veya diğer sosyal iliĢkilerin gerçekleĢtiği ortamlarda 

da kadınlardan bariz Ģekilde daha fazla kontrol içermeyen 

tutum ve davranıĢlar gerçekleĢtirdikleri kanaati yaygındır 

(48). Erkekler güç ve hız gerektiren uygulamalarda veya 

sahip oldukları kas ve kemik yapısının yanında toplum 

cinsiyet normları tarafından da buna teĢvik edilirler (49). 

Sportif faaliyetlerde kadınların erkeklerden daha 

otokontrollü olması; Türk toplumunun karakteristik 

özelliklerinin oluĢmasında ve bu etkinin bireylere 

yansımasında Ġslâm dininin etkisini göz önünde 

bulundurarak, kadınların her sosyal ortamda olduğu gibi 

sportif faaliyetlerde de kendini daha fazla kontrol edebilen 

ve daha fazla denetleyebilen özelliklerinin geliĢmesine 

katkıda bulunduğu Ģeklinde yorumlanabilir.  

Sporcular sportif faaliyetin oluĢturduğu heyecan türünden 

duygular eĢliğinde bazen kazanmak veya kaybetmek 

endiĢesiyle sportif ahlâktan uzak davranıĢlar 

gösterebilmektedir. Takımın menfaati için hakeme yalan 

söyleme (50) bu davranıĢların baĢında gelmektedir. 

Kadınların; sosyal normlara uyum, kurallar, yönetime saygı 

ve sporda sorumluluklara bağlılıklarının (51), ahlâki karar 

alma düzeylerinin (52) erkek sporculardan yüksek olduğu 

yapılan araĢtırmaların ortak sonucudur. Aynı zamanda oyun 

kurallarını çiğneyen ve ahlâki olmayan davranıĢlarda 

bulunan sporcuların çoğunlukla erkek sporcular olduğunu 

diğer bir çalıĢma (17) ortaya koymaktadır. Bu çalıĢmadaki 

nitel veriler erkek sporcuların kadın sporculardan daha 

yoğun olarak sportif faaliyetin sonucunu kendi lehine 

çevirmek amacıyla sportif faaliyetlerde ahlâki olmayan 

tutum ve davranıĢlara baĢvurduğunu göstermektedir. Sonuç 

olarak sporcuların spor yaĢı artsa bile yaĢanan birtakım 

duygusal yoğunluklar sporcularda özdenetimi olmayan 

davranıĢları tetikleyebilmektedir (53). 

Yüksek deneyime sahip olan sporcuların baĢarısızlıktan 

kaçınma güdülerinin az deneyimli sporculara göre daha 

düĢük olduğu (54), bu yüzden yaĢı ilerleyen sporcuların 

dindarlık düzeyleri artsa bile müsabaka kazanma isteği ve 

müsabakalardaki hırsı gibi motivasyon kaynaklarını 

olumsuz etkileyebilmektedir. Bazı araĢtırmalarda (55), 

baĢarı motivasyonu ile yaĢ arasında anlamlı bir iliĢki tespit 

edilememesine rağmen performansa etki eden motivasyonel 

faktörlerin beĢ yıldan az süredir spor yapan sporcular ile on 

yıldan fazla süredir spor yapan sporcuların motivasyon 

düzeylerinin daha düĢük olduğunu tespit eden araĢtırmalar 

da (56) bulunmaktadır. Sporun insanların moral gücünü 

arttıracağı (57), benlik duygularını kucaklayıp 

somutlaĢtırabileceği ve dini ideallerin gerçekleĢtirilmesinde 

bir araç görevi görebilecek olması (58) sportif motivasyonu 

arttıran etkenlerdendir. YaĢın artıĢına bağlı olarak ortaya 

çıkan tecrübeyle sporcunun ahlâki tutum ve davranıĢlarında 

da artıĢ olması beklenmektedir. Ancak bu durum sporcunun 

özellikle insani ve nefsi özelliklerinden dolayı değiĢiklikler 

gösterebilmektedir. Bu çalıĢmanın nitel verilerinden elde 

edilen “fiziki, ruhi ve sosyal fayda elde etme”, gibi 

beklentilerin gerçekleĢememesi sporcuyu ahlâki olmayan 

tercihlere itebilmektedir. Yine çalıĢmadaki “hayâ duygusu”, 

“haksız kazancı reddetme” ve “maddi hırslardan arınma” 

gibi kategoriler içsel motivasyonların yönünün dıĢsal 

motivasyon kaynaklarına doğru evrilmeye baĢladığını 

göstermektedir.   

Farklı yaĢ grubundaki insanların istek ve gereksinimleri 

farklılaĢmakta bu yüzden her yaĢ grubunun ihtiyaç ve ilgileri 

de farklılık göstermektedir. YaĢ gruplarının değiĢmesi ile 

kıyafet seçimleri de değiĢmektedir (59). YaĢ ile Ġslâmi 

kıyafet tercihi arasında pozitif bir iliĢkinin olduğunu ortaya 

koyan araĢtırmalar (60, 61) Müslüman sporcular açısından 

kıyafetin spor faaliyetlerine katılma kararları üzerindeki 

etkisini göstermektedir. Aktif spor yaĢantısı olanlar dindar 

sporcular spor kıyafet iliĢkisini sportif faaliyetlerini 

engellemeyecek Ģekilde yorumlamaktadır. Modern sporun 

gereklerini dinden bağımsız olarak değerlendirenlerin de 

sayıca çokluğundan bahsetmek mümkündür. Buna rağmen 

modern sporun dinden bağımsız bir biçimde geliĢtirilmiĢ 

olan tarz, kural ve giysilerin zorunlu olarak sporda 

kullanılması (62) Müslüman sporcuları dini kuralları göz 

ardı etme veya sporu bırakma seçenekleri arasında bir 

tercihte bulunmaya itmektedir. Katılımcılardan K9‟un 

görüĢü de bu yöndedir: “Basketbol ve atletizm gibi spor 

faaliyetlerini kılık kıyafet konusundaki dini kurallar 

nedeniyle bırakmak zorunda kaldım. Birçok hayalim vardı. 

Severek yaptığım iĢten vazgeçmek zorunda kaldım.” Ġslâmi 

örtünme kurallarına riayet etmek amacıyla sporcuların 

tesettür sorunu olmayan spor branĢlarına yönelmeleri onlar 

tarafından alternatif bir çözüm yolu olarak görülmektedir. 

Katılımcılardan K2‟nin “güreĢi bırakıp bilek güreĢine 

yöneldim.” Ģeklindeki ifadesi bunu göstermektedir. 

Katılımcılardan K9 kodlu kadın katılımcı ise “Önceden 

baĢörtüsü kullanıyordum. Ama sporculuk hayatımın 

ilerleyen yıllarında bu Ģekilde bu faaliyeti yapamayacağımı 

gördüm. Dolayısıyla baĢörtüsünü çıkardım.” ifadeleriyle 

tercihini sportif faaliyetlerden yana kullandığını beyan 

etmiĢtir.  

“KarĢı cins” boyutu sporcunun karĢı cinsle aynı mekânda 

spor yapma görüĢünü ifade etmektedir. Üzerinde Ġslâmi 

etkiyi hisseden sporcuların bu husustaki rahatsızlıkları 

onların güreĢ, taekwondo, karate, vb. salon veya bireysel 

mücadele sporlarından, rekreasyon ve doğa sporlarına doğru 

bir yönelmenin olduğunu ortaya koymaktadır. 

Katılımcılardan K9” karĢı cinse görünmemek için geri 

planda kalmayı tercih ediyorum” Ģeklindeki ifadeleri bu 

boyut kapsamındadır. Ayrıca sporcular gelir düzeyi arttıkça 

çalıĢma ortamını seçebilmekte ve bireysel çalıĢma alanları 

oluĢturabilmektedir. Dolayısıyla gelir durumu artan 

sporcular Ġslâmi bir etkiyi göz önünde bulundurarak kendine 

ait çalıĢma ortamı oluĢturabilmekte veya bu tür tercihlerde 

bulunabilme imkânına sahip olmaktadır. 
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Öneriler  

1- Türkiye‟deki spora katılımı ve sporcu sayısını 

arttırmak, nitelikli ve yetenekli sporcu tespitine 

yönelik daha geniĢ bir kitleden yararlanmak ve 

toplumun her kesiminden insana spor hizmeti 

sunmak için spor faaliyetlerinde Ġslâmi tesettür 

kurallarına olanak tanınması amacıyla yönetmelik 

ve yönergelerde düzenlemeler yapılabilir. 

2- KarĢı cinsle aynı mekânda spor yapmaktan kaçınan 

sporcular için alternatif tesisler oluĢturulabilir.  

3- Kendi cinsinde antrenör talep eden sporcuların bu 

talebinin yerine getirilmesi, sporcuların sporu 

bırakması veya baĢarılı olduğu spor branĢında 

devam edememesi gibi sorunların önüne geçebilir. 

4- Spor tesislerinde de ibadet edilecek temiz ve nezih 

mekânların tesis edilmesi spor faaliyetlerine 

katılanların bu yöndeki ihtiyaçlarını giderebilir.  

5- Sporcuların dini inançlarını rahatça ifade 

edebileceği imkânların sunulması ve onların dini 

tercihlerine hoĢgörüyle bakılmasına yönelik sporun 

genel çevresini ilgilendiren tüm paydaĢlara 

eğitimler verilebilir.  

6- Ġslâmi kriterlere uygun spor kıyafetlerinin 

üretilmesinin ve pazarlanmasının yaygınlaĢtırılması 

bu doğrultuda ortaya çıkan problemlere bir çözüm 

önerisi olabilir.  

7- Psikososyal Etkiler Üzerine Derinlemesine 

AraĢtırma: Ġslam‟ın spor üzerindeki psikososyal 

etkilerini daha geniĢ bir kitle üzerinde inceleyen 

çalıĢmalar yapılabilir. Özellikle yaĢ ve sosyo-

ekonomik durum gibi faktörlerin etkisi 

araĢtırılabilir. 

8- Ahlaki Değerlendirmelerin Pratikteki Yansımaları: 

Ġslam‟ın spor ahlakı üzerindeki etkilerini daha 

somut örneklerle değerlendiren çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilebilir. Sporcuların bu ahlaki ilkeleri 

nasıl uyguladığını ve bunun spor performanslarına 

etkileri araĢtırılabilir. 

9- Farklı Spor BranĢlarında Ġnceleme: ÇalıĢmalar, 

farklı spor branĢlarında uygulanan Ġslam ahlakı ve 

psikososyal etkileri inceleyerek geniĢletilebilir. 

Farklı spor dallarının ahlaki ve psikolojik 

boyutlarını karĢılaĢtırmak farklı sonuçlar ortaya 

koyabilir. 

10- Ġslam ve Spor Eğitim Programları: Ġslam‟ın spor 

ahlakını ve psikososyal etkilerini yansıtan eğitim 

programları geliĢtirilebilir. Bu programların 

etkilerini ölçen araĢtırmalar yapılabilir. 

11- Uluslararası Perspektif: Farklı coğrafyalarda 

Ġslam‟ın spor üzerindeki etkilerini inceleyen 

karĢılaĢtırmalı çalıĢmalar gerçekleĢtirilebilir. 

Özellikle farklı kültürlerin bu etkileri nasıl 

algıladığını araĢtırmak ortaya farklı sonuçlar 

çıkarabilir. 

Etik Metni:  u makalede araşt rma s recinde  dergi  az m kurallar na  
 a  n ilkelerine  araşt rma ve  a  n etiği kurallar na  dergi etik kurallar na 

u ulmuştur. Makale ile ilgili doğabilecek her t rl  ihlallerde sorumluluk 

 azara aittir. 23.03.2020 tarih ve 02 nolu toplant  numaral   akar a 
  gulamal   ilimler  niversitesi Etik Kurul ona   al nm şt r.  

Çıkar Çatışması:  u çal şmada  azarlar aras nda herhangi bir kişisel ve 

finansal ç kar çat şmas  bulunmamaktad r.  

Yazar Katkı Oranı:  u çal şmada b t n  azarlar n katk  oranlar  eşittir.   
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EXTENDED ABSTRACT  

The Islamic faith aims to bring Muslims to happiness, peace, 
and in a more inclusive expression, happiness in this world 
and the hereafter. Muslims achieve this goal to the extent 
that they comply with divine principles in areas of life such 
as trade, management, education and art. Sports, which 
people are intensely interested in today, is one of these areas 
of activity. When the literature is examined, the effects of 
each belief system on its followers are also seen on those 
who practice sports. The way sports are performed, 
expectations from sports, and intention to participate in 
sports activities can be cited as some examples of these 
effects. Starting from this point, the aim of this research is to 
examine the psycho-social effects of Islam on athletes. It is 
thought that discussing the religious impact on athletes will 
make significant contributions to the literature on the 
subject. The lack of a comprehensive study on the religious 
influence on athletes in the relevant literature points to a gap 
in the field and highlights the propositions of this research. 
Considering the causal basis of religious effects, important 
inferences can be made in the psychological and social 
dimensions, and realistic arrangements can be made by 
responding to individual and social expectations. The 
sample group of the research was collected from a wide 
population and attention was paid to content validity. 
Collecting and analyzing quantitative and qualitative data, 
that is, conducting a mixed method study, contributed to the 
originality of the research in terms of method.This study 
aimed to examine the psycho-social effects of Islam on 
athletes. The research was conducted with an explanatory 
sequential design approach among mixed method research 
designs. The study group of the research consisted of 946 
athletes, 336 females and 610 males, selected by 
convenience sampling method in the quantitative dimension, 
and 20 athletes determined by similar case sampling in the 
qualitative dimension. In the quantitative dimension of the 
study, "Islamic Religion‟s Impact on Sport Activities Scale" 
(IRISAS) was used as a data collection tool. Qualitative data 
were obtained from face-to-face interviews conducted 
through a semi-structured interview form consisting of 6 
questions according to the data obtained from the sub-
dimensions of the scale. Quantitative data were analysed 

with descriptive statistics, independent groups t-test, one-
way analysis of variance and Pearson correlation by using 
SPSS package programme. In the analysis of qualitative 
data, MAXQDA-2020 qualitative data analysis programme 
was used and analysed with descriptive and content analysis 
techniques. When the research results were analysed, 
statistically significant differences were found in the sub-
dimensions of auto-control and morality according to 
gender, in the sub-dimensions of clothing and opposite sex 
according to sports branch, in the sub-dimensions of 
motivation, auto-control and morality according to the 
degree obtained, and in the sub-dimensions of participation, 
motivation, auto-control, morality, clothing and opposite sex 
according to the frequency of training and religiosity levels 
(p<.05). On the other hand, no significant difference was 
found in any sub-dimension according to the level of 
religious education (p>.05). Furthermore, significant 
negative correlations were found between age and 
motivation, morality and dress sub-dimensions; sports 
experience and auto-control, morality, dress and opposite 
sex sub-dimensions; income and opposite sex sub-
dimensions (p<.05). As a result, supported by the results of 
qualitative analyses, it was determined that the religion of 
Islam has effects on athletes in the sub-dimensions of sports 
participation, motivation, morality, ethics, auto-control, 
clothing and opposite sex. This research; The creation of 
alternative facilities for athletes who avoid doing sports in 
the same place with the opposite sex, this demand of athletes 
who demand coaches of the same gender can prevent 
problems such as athletes quitting sports or not being able to 
continue in the sports branch in which they are successful, 
the establishment of clean and decent places to worship in 
sports facilities will help those who participate in sports 
activities. It suggests that providing athletes with 
opportunities to express their religious beliefs freely and 
tolerating their religious preferences should be provided to 
all stakeholders concerned with the general environment of 
sports, and that disseminating the production and marketing 
of sportswear in accordance with Islamic criteria could be a 
solution to the problems that arise in this regard. 

 

 


